
Síntese

3 de fevereiro de 2026

Diário Oficial da União – Edição 23 – Seção 1 – p. 219

Órgão: Ministério Público da União/Ministério Público Militar/Corregedoria-

Geral

Portaria nº 1, de 28 de janeiro de 2026

O  CORREGEDOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  MILITAR,  no  uso  das  suas 
atribuições legais e, tendo em vista o disposto nos arts. 137, c/c o artigo 139, inciso I, 
da Lei  Complementar nº 75,  de 20 de maio de 1993; no artigo 4º,  inciso III,  da 
Resolução nº 90, de 30 de novembro de 2016, do Conselho Superior do Ministério 
Público Militar; na Resolução nº 149, de 26 de julho de 2016, do Conselho Nacional do 
Ministério Público; e em conformidade com o Plano de Correições Ordinárias - 2026, 
resolve:

I - Determinar a promoção de Correição Ordinária no 2º Ofício da Procuradoria-Geral 
de Justiça Militar, no dia 24 de fevereiro de 2026;

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GIOVANNI RATTACASO

*******

Diário Oficial da União – Edição 23 – Seção 2 – p. 63

Órgão: Ministério Público da União/Ministério Público 

Militar/Procuradoria-Geral de Justiça Militar/Secretaria da 

Procuradoria-Geral de Justiça Militar

Portaria nº 68 /DG/SEC/MPM, de 30 de janeiro de 2026

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5  
de dezembro de 2013, resolve:



Síntese

3 de fevereiro de 2026

Dispensar o servidor DOMINGOS SILVA DE ALMEIDA, Técnico do MPU/Administração, 
matrícula nº 1790-6, da Função de Confiança de Assistente I, Código FC-1 (70162), da 
Procuradoria de Justiça Militar em São Luis/MA.

ANTÔNIO CARLOS ALVES COUTINHO

Portaria nº 69 /DG/SEC/MPM, de 30 de janeiro de 2026

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5  
de dezembro de 2013, resolve:

Dispensar o servidor OBERDAN GONÇALVES MACHADO, Analista do MPU/Perito em 
Engenharia  Civil,  matrícula  nº  1939-9,  em Lotação Provisória  do  Ministério  Público 
Federal, da Função de Confiança de Assistente II, código FC-2 (69311), da Divisão de 
Engenharia  e  de  Manutenção,  do  Departamento  de  Engenharia  e  Arquitetura,  da 
Procuradoria-Geral de Justiça Militar, a contar de 2 de fevereiro de 2026.

ANTÔNIO CARLOS ALVES COUTINHO

Portaria nº 70 /DG/SEC/MPM, de 30 de janeiro de 2026

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5  
de dezembro de 2013, resolve:

Designar o militar JOSE GABRIEL CORREA DA SILVA, cedido do Comando do Exército, 
matrícula nº 2089-3, para exercer a Função de Confiança de Assistente I, Código FC-1 
(70162),  da  Procuradoria  de  Justiça  Militar  em  São  Luís/MA,  em  decorrência  da 
dispensa do servidor Domingos Silva de Almeida, matrícula 1790-6.

ANTÔNIO CARLOS ALVES COUTINHO

Portaria nº 73 /DG/SEC/MPM, de 2 de fevereiro de 2026

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5  
de dezembro de 2013, resolve:

Nomear  a  servidora  LORENA  DE  SOUZA  PEREIRA,  Analista  do  MPU/Perito  em 
Contabilidade,  matrícula  1573-3,  para  exercer  o  Cargo  Comissionado  de  Chefe  da 



Síntese

3 de fevereiro de 2026

Seção de Contratação de Serviços, Código CC-1 (67557), em decorrência da dispensa 
do militar Milson Lima Alves, matrícula 1798-1, dispensando-a, em consequência, da 
Função de Confiança de Assistente II, código FC-2 (69217), ambas do Departamento 
de Administração, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

ANTÔNIO CARLOS ALVES COUTINHO

Portaria nº 74 /DG/SEC/MPM, de 2 de fevereiro de 2026

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5  
de dezembro de 2013, resolve:

Apostilar a nomeação constante da Portaria nº 2 /DG/SEC/MPM, de 7 de janeiro de 
2026,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  nº  9,  de  14  de  janeiro  de  2026,  que 
designou  o  militar  JOÃO GABRIEL  KMICIAK  DOS SANTOS GONÇALVES,  cedido  do 
Comando da Aeronáutica, matrícula nº 2083-4, para exercer a Função de Confiança de 
Assistente I, Código FC-1 (70104), para passar a exercer a Função de Confiança de 
Assistente II, Código FC-2 (62217), em decorrência da dispensa da servidora Lorena 
de Souza Pereira, matrícula nº 1573-3, ambas do Departamento de Administração, da 
Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

ANTÔNIO CARLOS ALVES COUTINHO

Portaria nº 75 /DG/SEC/MPM, de 2 de fevereiro de 2026

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5  
de dezembro de 2013, resolve:

Designar o militar JOÃO RONALD CERQUEIRA SANTOS SILVA, cedido do Comando do 
Exército, matrícula nº 2093-1, para exercer a Função de Confiança de Assistente I, 
Código FC-1 (70131), da Secretaria do Gabinete do Diretor-Geral,  da Procuradoria-
Geral de Justiça Militar, em decorrência da dispensa do servidor Giovani Giani Lemos, 
matrícula 987-3.

ANTÔNIO CARLOS ALVES COUTINHO

*******


